ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 115/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer, nos termos do Art.180 do Regimento Interno desta Casa, levando em conta o elevado interesse
público,  a  realização  de  uma  Audiência  Pública  para  tratar  sobre  a  criação  da  Área  de  Proteção
Ambiental (APA) na Orla de Itajaí, com abrangência na Praia Brava, Cabeçudas e Atalaia.

JUSTIFICATIVA:

Conforme é sabido, findou o prazo de 60 (sessenta) dias úteis dado pelo Judiciário para que o Poder Executivo realize a
criação da Área de Proteção Ambiental (APA) na Orla de Itajaí, com abrangência na Praia Brava, Cabeçudas e Atalaia.

Desta maneira, visando cumprir a decisão, o Poder Executivo em manifestação acostada nos autos sob o nº 500.1386-
08.2018.8.24.0033, em trâmite perante a Vara da Fazenda Pública da Comarca de Itajaí, informou que irá realizar a
criação da respectiva APA, ratificando todos os termos contidos em um acordo firmado com o Ministério Público de
Santa Catarina no ano de 2014, que até então seguia pendente de execução, em virtude da necessidade de estudos e
audiências com moradores da localidade.

Entretanto, caso ocorra o cumprimento à ordem judicial, a criação da APA irá ocasionar sérias limitações, ao ponto de
inviabilizar empreendimentos na Orla de Itajaí, visto que as áreas de proteção ambiental possuem restrições de uso,
além de afetar significativamente a construção civil da região.

Deste modo, visando o adequado diálogo com à população, bem como com os respectivos responsáveis e demais
representantes  da  construção  civil  do  Município,  os  quais  serão  diretamente  afetados  pela  medida,  propõe-se  a
presente Audiência Pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE AGOSTO DE 2023

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​